Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

25 мая 2023 года
ПРИКАЗ № 280

О проведении профилактических
мероприятий но антитеррористической
защищенности лагерей с дневным
пребыванием детей, организованных
на базе общеобразовательных учреждений

В целях выполнения п. 2 Протокола заседания АТК Лужского
муниципального района Ленинградской области № 2/23 от 11 апреля 2023
года «О состоянии антитеррористической защищенности объектов
(территорий), предназначенных для организации отдыха детей и их
оздоровления, а также других средств размещения, расположенных на
территории Лужского муниципального района Ленинградской области»

приказываю:

1. Утвердить форму акта проверки состояния антитеррористической
защищенности объекта (территории) образовательного учреждения,
осуществляемой комиссией учреждения (приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций, на базе которых
открываются лагеря с дневным пребыванием детей:

2.1. организовать и провести комиссионную проверку состояния
антитеррористической защищенности образовательного учреждения с
составлением актов. Один экземпляр акта проверки до 09 июня 2023 года
представить в комитет образования администрации Лужского
муниципального района (приложение 1);

2.2. запланировать и провести в течение 1-ой недели пребывания в
лагере профилактические мероприятия, направленные на
антитеррористическую защищенность:

- инструктаж по обеспечению безопасности, антитеррористической
защищенности сотрудников и обучающихся в условиях повседневной
деятельности;

- практическое занятие по действиям при обнаружении предмета,
похожего на взрывное устройство с эвакуацией сотрудников и обучающихся;

- встречи с сотрудниками правоохранительных органов по темам:
«Сущность терроризма», «Как террористы и экстремисты могут использовать
подростков и молодежь в своих преступных целях» и т.п.;

- обновление информационных уголков.

2.3. организовать дежурными силами ежедневные осмотры помещений
и территории с отметкой результатов в журнале, а также проверку
технической исправности средств охранно-пожарной и тревожной
сигнализации, оповещения, кнопок тревожной сигнализации, их
работоспособность.

2.4. отремонтировать (восстановить) ограждения, подъездные пути,
въезды на территорию.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста
комитета образования администрации Лужского муниципального района
Райфуру Е.А.

4. Общий контроль оставляю за собой.

Пр едседатель комитета образования С В . Красий

«Утверждаю»
Директор

М О У « »

« » 2023 г.

АКТ
проверки антитеррористической защищенности образовательного учреждения

Лужского муниципального района

Состав леи « »

1. Полное наименование образовательного учреждения:

2023 года

2.

(в соответствии с уставом образовательной организации)

Юридический адрес:

(в соответствии с уставом образовательной организации)

3. Фактический адрес:
(при наличии нескольких зданий - перечислить)

4. Фамилия, имя, отчество руководителя, контактный телефон:

5. Проверка антитеррористической защищенности образовательного учреждения проведена в соответствии с п. 2
протокола заседания АТК Лужского муниципального района Ленинградской области № 2/23 от 11 апреля 2023 года

н/н Мероприятия Требования к исполнению Информация о состоянии на момент
проверки, проблемы, рекомендации

1. 11аличие паспорта безопасности присвоенная категория опасности объекта
1. 11аличие паспорта безопасности

срок дейс] вия паспорт

2.

Наличие предписаний органов надзорной
деятельности Федеральной службы войск
национальной гвардии РФ в Ленинградской
области

Предписание\акт проверки (указать реквизиты)

2.

Наличие предписаний органов надзорной
деятельности Федеральной службы войск
национальной гвардии РФ в Ленинградской
области

количество не устраненных недостатков;

2.

Наличие предписаний органов надзорной
деятельности Федеральной службы войск
национальной гвардии РФ в Ленинградской
области

количество не устранённых недостатков, срок
устранения которых истек; 2.

Наличие предписаний органов надзорной
деятельности Федеральной службы войск
национальной гвардии РФ в Ленинградской
области наличие плана устранения недостатков с

указанием сроков устранения

ч Организация антитеррористической
защищенности в ОУ

приказ об обеспечении антитеррористической
защищенности образовательного учреждения;

ч Организация антитеррористической
защищенности в ОУ

приказ о назначении ответственного за
антитеррористическую защищенность
образовательного учреждения, организации
контроля.

4. Проведение обучения, инструктажей по
антитеррористической укрепленное™

количество обученных сотрудников;

4. Проведение обучения, инструктажей по
антитеррористической укрепленное™

количество инструктажей

4. Проведение обучения, инструктажей по
антитеррористической укрепленное™

обучение обучающихся

4. Проведение обучения, инструктажей по
антитеррористической укрепленное™

наличие инструкций по антитеррористической
защищенности; 4. Проведение обучения, инструктажей по

антитеррористической укрепленное™
наличие журналов о проведении инструктажей по
антитеррористической защищенности
образовательной организации

5.

Наличие планов эвакуации работников,
обучающихся и иных лиц, находящихся на
объекте (территории), в случае получения
информации об угрозе совершения или
совершении террористического акта

Наличие\отсутствие (указать реквизиты)

6. Обеспечение пропускного и
внутриобъектового режимов

Наличие\отсутствие (указать реквизиты
документов)

7. Организация физической охраны

предусмотрена в штатном расписании (вахтер,
сторож);

7. Организация физической охраны заюпочен договор с подразделением Управления
Федеральной службы ВНГ РФ по Ленинградской
области (указать реквизиты);

заключен договор с частным охранным
предприятием (указать реквизиты)

8. Наличие кнопки тревожной сигнализации
(далее - КТС)

наличие и исправность;

8. Наличие кнопки тревожной сигнализации
(далее - КТС)

вывод КТС в подразделение войск национальной
гвардии РФ или в систему обеспечения
экстренных оперативных служб по единому
номеру «112»; 8. Наличие кнопки тревожной сигнализации

(далее - КТС)
договор на обслуживание (указать реквизиты

8. Наличие кнопки тревожной сигнализации
(далее - КТС)

КТС отсутствует (причина, принимаемые меры);

8. Наличие кнопки тревожной сигнализации
(далее - КТС)

КТС не обслуживается (причина, принимаемые
меры)

9.

Оборудование объектов (территорий)
системами оповещения и управления
эвакуацией либо автономными системами
(средствами) экстренного оповещения о
возникновении чрезвычайной ситуации

наличие и исправность;

9.

Оборудование объектов (территорий)
системами оповещения и управления
эвакуацией либо автономными системами
(средствами) экстренного оповещения о
возникновении чрезвычайной ситуации

договор на обслуживание (указать реквизиты);
9.

Оборудование объектов (территорий)
системами оповещения и управления
эвакуацией либо автономными системами
(средствами) экстренного оповещения о
возникновении чрезвычайной ситуации

отсутствует (причина, принимаемые меры); 9.

Оборудование объектов (территорий)
системами оповещения и управления
эвакуацией либо автономными системами
(средствами) экстренного оповещения о
возникновении чрезвычайной ситуации не обслуживается (причина, принимаемые меры)

10. Система охранной сигнализации

наличие и исправность;

10. Система охранной сигнализации договор на обслуживание (указатьтреквизиты); 10. Система охранной сигнализации
отсутствует (причина, принимаемые меры);

10. Система охранной сигнализации

не обслуживается (причина, принимаемые меры)

11 Система видеонаблюдения

наличие (установка по периметру, внутри здания
организации);

11 Система видеонаблюдения количество камер (в том числе: внутри здания
организации, по периметру); 11 Система видеонаблюдения

вывод изображения;

11 Система видеонаблюдения

договор на обслуживание (указать реквизиты)

12

Оборудование на 1-м этаже помещения для
охраны с установкой в нем систем
видеонаблюдения (охранной сигнализации и
средств передачи тревожных сообщений)

наличие;

12

Оборудование на 1-м этаже помещения для
охраны с установкой в нем систем
видеонаблюдения (охранной сигнализации и
средств передачи тревожных сообщений)

отсутствует (причина, принимаемые меры)

I Л
Оборудование основных входов в здания,
входящие в состав объектов (территорий).

наличие; I Л
Оборудование основных входов в здания,
входящие в состав объектов (территорий). отсутствует (причина, принимаемые меры)

контрольно-пропускными пунктами (постами
охраны)

14
Оснащение объектов (территорий)
стационарными или ручными
м етал л о и с кател я м и

наличие;
14

Оснащение объектов (территорий)
стационарными или ручными
м етал л о и с кател я м и

отсутствует (причина, принимаемые меры)

15
Оборудование объектов (территорий)
системой контроля и управления доступом

наличие и исправность;

15
Оборудование объектов (территорий)
системой контроля и управления доступом

договор на обслуживание (указать реквизиты);
15

Оборудование объектов (территорий)
системой контроля и управления доступом отсутствует (причина, принимаемые меры); 15
Оборудование объектов (территорий)
системой контроля и управления доступом

не обслуживается (причина, принимаемые меры)

16
Оснащение въездов на объект (территорию)
Е Ю ротами, обеспечивающими жесткую
фиксацию их створок в закрытом положении

наличие;
16

Оснащение въездов на объект (территорию)
Е Ю ротами, обеспечивающими жесткую
фиксацию их створок в закрытом положении отсутствует (причина, принимаемые меры)

17
()борулование кон 1 рольно-пропускных
пунктов при входе (въезде) на прилегающую
территорию объекта (территории)

наличие;
17

()борулование кон 1 рольно-пропускных
пунктов при входе (въезде) на прилегающую
территорию объекта (территории) отсутствует (причина, принимаемые меры)

18
Оснащение въездов на объект (территорию)
средствами снижен;!:-! скорости И (пли)
иротивотаранными устройствами

наличие;
18

Оснащение въездов на объект (территорию)
средствами снижен;!:-! скорости И (пли)
иротивотаранными устройствами отсутствует (причина, принимаемые меры)

19 Ограждение образовательной организации
наличие ограждения;

19 Ограждение образовательной организации состояние ограждения

20
Оснащение объектов (территорий) системой
наружного освещения

наличие;
20

Оснащение объектов (территорий) системой
наружного освещения исправность

Председатель комиссии:
/ /

Члены комиссии:
/ /
/ /
/ /

« » 2023 года